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ANEXO 1 

1. PROJETO BÁSICO 
(Memoriais descritivos, plantas e justificativas técnicas). 

2. ORÇAMENTO BÁSICO 
(Planilha orçamentária). 

3. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

(Cronograma de execução da obra e do desembolso financeiro). 
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(?,NC 	 kca 

OIJETO: REFORMA DAS UNIDADE BASICA DE SAODE (1)85) NA SEDE E NOS DISTRITOS DO MUNICk'IO DE NOVA RUSSAS-CE. 
FON1E:TAIEIAWNMAO2S.I COM DCSONERAÇ*O. 
BOIAPUCADO 2400% 
DATA RASE 01/2021 

PLANILHA ORÇAMENTARIA-UBS SÃO FRANCISCO 

ITEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT. 
VALOR UNIT. 

COM  BDI 
VALOR TOTAL 

1 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 	422,93 

1.1 SEINFRA C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER M2 1,00 R$ 	279,78 R$ 	34693 R$ 	346,93 

1.2 SEINFRA C2723 DESOBSTRUÇÃOEMUGAÇÃODE ESGOTO DN>100C/LIMPEZA UNID. 1,00 R$ 	31,38 R.$ 	38,91 R$ 	38,91 

1.3 SEINFRA C4212 LIMPEZA DE CAIXAS DE INSPEÇÃO UNID. 1,00 R$ 	29,91 R$ 	37,09 R$ 	37,09 

2 AD -II  INISTPAÇAO R$ 	3.511,54 
2.1 PRÓPRIA CPROPO1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA UNID. 1,00 R$ 2.831,89 R$ 	3.511,54 R$ 	3.511,54 

3 COBERTURA R$ 	8.977,36 
3.1 SEINFRA C2200 RETEU4AMENTOC/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA M2 194,61 R$ 	37,20 R$ 	46,13 R$ 	8,977,36 

4 REVTNTOS R$ 	25.985,02 

4.1 SEINFRA C4434 
CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. CIMENTO EAREIA 

ACIMA DE 30x30cm (900 cm2) - PEI-5/PEI-4 P/ PAREDE 
M2 197,71 R$ 	99,30 R$ 	123,13 R$ 	24.344,03 

4.2 SEINFRA C1123 

REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM 

CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm") E PORCELANATOS 

(PAREDE/PISO) 

M2 197,71 R$ 	6,69 R$ 	8,30 R$ 	1.640,99 

5 I.6TALAÇÔES HI*A*JUCAS R$ 	9298,79 
5.1 SEINFRA C2504 TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA LONGA P/PIA UNID. 4,00 R$ 	95,09 R$ 	117,91 R$ 	471,64 

5.2 SEINFRA C2505 TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA USO GERAL UNID. 5,00 R$ 	49,17 R$ 	60,98 R$ 	304,90 

5.3 SEINFRA C4635 
BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO (ABERTURA 

' 	UNID. 7,00 R$ 	915,98 R$ 	1.135,81 R$ 	7.950,67 

5.4 SEINFRA C3017 PIA DE AÇO INOX (1.20x0.60)m C/ 1 CUBA E ACESSÓRIOS UNID. 1,00 R$ 	460,96 R$ 	571,58 R$ 	571,58 

6 INSTA~ ELÉTRICAS R$ 	1.648,70 
6.1 SEINFRA C1184 ELETRODUTO FLEXÍVEL, TIPO GARGANTA M 50,00 R$ 	13,34 R$ 	16,54 R$ 	827,00 

6.2 SEINFRA C0540 CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2 M 50,00 R$ 	5,05 R$ 	6,26 R$ 	313,00 

6.3 SEINFRA C4762 CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2" UNID. 4,00 R$ 	6,24 R$ 	7,74 R$ 	30,96 

6.4 SEINFRA C1494 INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES lOA 250V UNID. 2,00 R.$ 	14,44 R$ 	17,91 R$ 	35,82 

6.5 SEINFRA C1668 LUMINÁRIA P/MUROS FECHADA C/ LÂMPADA UNID. 4,00 R$ 	89,10 R$ 	110,48 R$ 	441,92 

7 ESQUADRIAS R$ 	2.333,59 
7.1 SEINFRA C1361 FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA UNID. 17,00 R$ 	110,70 R$ 	137,27 R$ 	2.333,59 

8 PINTURA R$ 	8.814,58 
8.1 SEINFRA C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO M2 11,97 R$ 	32,55 R$ 	40,36 R$ 	483,11 

8.2 SEINFRA C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA M2 184,74 R$ 	16,30 R$ 	20,21 R$ 	3.733,60 

8.3 SEINFRA C1616 LATEX TRÊS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS 5/MASSA M2 165,51 R$ 	21,58 R.$ 	26,76 R$ 	4.429,05 

8.4 SEINFRA C4714 PINTURA DE LOGOTIPOS COM TINTA A ÓLEO EM CONCRETO M2 2,00 R$ 	68,07 R$ 	84,41 R$ 	168,82 

9 SERVIÇOS COMPLEMENTARES R$ 	1.045,26 
9.1 SEINFRA C1628 LIMPEZA GERAL M2 91,13 R$ 	9,25 R$ 	11,47 R$ 	1.045,26 

SUB-TOTALz R$ 	62.037,77 

PLANILHA ORÇAMENTARIA-U$S ALTO DA BOA VISTA 

TEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNE. QUANT. VALOR UNIT. 
VALOR UNIT. 

com  1101 
VALOR TOTAL 

1 ADIISTRAÇÃO DA OBRA R$ 	3.127,65 
1.1 PRÓPRIA CPROPO1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA UNID. 1,00 R$ 2.522,30 R$ 	3.127,65 R$ 	3.127,65 

2 SERVIÇOS PREUMINARES R$ 	346.93 
2.1 CA541 SEINFRA PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER m2  1,00 R$ 	279,78 R$ 	346,93 R$ 	346,93 

3 PAINÉIS E PAREDES R$ 	143,47 

3.1 C0047 SEINFRA 
ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO FURADO (9x19x39)cm 

C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA, ESP=9 cm 
m' 432 R$ 	2678 R$ 	33,21 R$ 	143,47 

4 P.iVUMENiS R$ 	6.660,93 

4.1 C0776 SEINFRA 
CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR 

TRAÇO 1:3 ESP.= Smm P/ PAREDE 
m2  4,32 R$ 	5,19 R$ 	6,44 R$ 	27,82 

4.2 C3028 SEINFRA 
REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, 

TRAÇO 1:3 
m2  30,00 R$ 	36,48 R$ 	45,24 R$ 	1.357,20 

4.3 C4443 SEINFRA 
CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 

m2  52,90 R$ 	68,45 R$ 	84,88 R$ 	4.490,15 

4.4 C1123 SEINFRA 

REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM 

CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm2) E PORCELANATOS 

(PAREDE/PISO) 

m2  52,90 R$ 	6,69 R$ 	8,30 R$ 	439,07 

4.5 C3521 SEINFRA CHAPIM EM GRANITO VERDE MERUOCA m 0,90 R$ 	310,66 R$ 	385,21 R$ 	346,69 

5 COBERTA R$ 	11.195,71 
5.1 C2201 SEINFRA RETELHAMENTOC/ TELHA CERÂMICA COM SO%NOVA m' 216,05 R$ 	41,79 R$ 	51,82 R$ 	11.195,71 
6 IPISTAIAÇÃO HIDRAUUCA R$ 	299,54 

6.1 C2272 SEINFRA SIFÃO DE PVC RÍGIDO 0= 2" (INSTALADO) UN 1,00 R$ 	21,57 R$ 	26,75 R$ 	26,75 

6.2 19073 SEINFRA 
CUBA DE LOUÇA BRANCA DE SOBREPOR D-41CM, 

PROFUNDIDADE=8CM, COM VÁLVULA 
UN 1,00 R$ 	163,00 R$ 	202,12 R$ 	202,12 

6.3 C1242 SEINFRA ENGATE PLÁSTICO (INSTALADO) UN 1,00 R$ 	7,81 R$ 	9,69 R$ 	9,69 
6.4 C2505 SEINFRA TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA USO GERAL UN 1,00 R$ 	49,17 R$ 	60,98 R$ 	60,98 
7 WISTAIAÇAOBITRICA R$ 	340,44 

7.1 C4762 SEINFRA CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2' UN 6,00 R$ 	6,24 R$ 	7,74 R$ 	46,44 
7.2 C0540 SEINFRA CABO ISOLADO PVC 750V 2,SMM2 M 25,00 R$ 	5,05 R$ 	6,26 R$ 	156,50 
7.3 C2493 SEINFRA TOMADA UNIVERSAL lOA 250V UN 6,00 R$ 	13,80 R$ 	17,12 R$ 	102,72 
7.4 C1765 SEINFRA LÂMPADA FLUORESCENTE DE 16W OU 20W (SUBSTITUIÇÃO) j UN _.,, 2,c R$ 	14,02 R$ 	17,39 R$ 	34,78 

Ënio Man PorV'flo Farias 
Engenheiro Civil 

RNP: 061796108-5 
CREA-CE: 337862 



8 ESQUADRtAS 
R$ 	825,16\1 12.377,40 8.1 C4428 SEINFRA PORTATIPO PARANÁ (0,80 x 2,10 m), COMPLETA UN 15,00 R$ 	665,45 

8,2 C4424 SEINFRA PORTATIPOPARANÁ(0,60x2,lOm),COMPLETA UN 2,00 R$ 	644,43 R$ 	799,10 98,20 C  

9 P INTI*A R$ 	64U,I' 

9.1 2233 SEINFRA 
REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA 

C/ROLO 
m' 193,80 R$ 	21,65 R$ 	26,84 R$ 	5.201,59 

9.2 C1615 SEINFRA LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA m2  355,65 R$ 	16,30 R$ 	20,21 R$ 	7.187,69 

9.3 88488 SINAPI 
APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA 

EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/ 2014 
m2  216,05 R$ 	13,69 R$ 	16,97 - R$ 	3.666,37 

9.4 C1279 SEINFRA ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO m2  11,40 R$ 	32,55 R$ 	40,36 R$ 	460,10 

9.5 C4714 SEINFRA PINTURA DE LOGOTIPOS COM TINTA ÀÓLEOEMCONCRETO m 2 2,00 R$ 	68,07 R$ 	84,41 R$ 	168,82 

io saviços COMPLEWNTAUS R$ 	2.47&O9 

10.1 C1628 SEINFRA LIMPEZA GERAL m' 216,05 R$ 	9,25 R$ 	11,47 R$ 	2.478,09 

SUB-TOTAL- R$ 	55.252,93 

PLANILHA ORÇAMENTARIA-USS LAGOA DE SÃO PEDRO 

TEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNO. Q~. VALOR UNIT. 
VALOR UNIT.VALOR 

COM B 
TOTAL 

1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA R$ 	2.366,91 

1.1 PRÓPRIA CPROPO1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA UNID. 1,00 R$ 1.908,80 R.$ 	2.366,91 R$ 	2.366,91 

2 SERVIÇOS PREUMIIV.RES R$ 	1.337,72 

2.1 SEINFRA C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER M2 4,00 R$ 	279,78 R$ 	346,93 R$ 	1.387,72 

3 PAMBESE RAMPA R$ 	63,33 

3.1 SEINFRA CO073 
ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm 

C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=10cm'(1:2:8) 
M2 1,08 R$ 	47,29 R$ 	58,64 R$ 	63,33 

4 COBERTURA R$ 	3,496,65 
4.1 SEINFRA C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA M2 75,80 R$ 	37,20 R$ 	46,13 R$ 	3.496,65 

5 INSTAlAçÕES HIDRAÚUcAS R$ 	1.689,73 

5.1 SEINFRA 12420 SIFÃO PVC1.1/2' PARA LAVATORIO UNID. 1,00 R$ 	11,73 R$ 	14,55 R$ 	14,55 

5.2 SEINFRA C2504 TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA LONGA PIPIA UNID. 1,00 R$ 	95,09 R$ 	117,91 R$ 	117,91 

5.3 SEINFRA C2723 
DESOBSTRUÇÃO EM LIGAÇÃO DE ESGOTO DN>100 C/UMPEZA 

DA CAIXA 
UNID. 10,00 R$ 	31,38 R$ 	38,91 R$ 	389,10 

5.4 SEINFRA C4212 LIMPEZA DE CAIXAS DE INSPEÇÃO UNID. 10,00 R$ 	29,91 R$ 	37,09 R$ 	370,90 

5.5 SEINFRA C3017 PIA DE AÇO INOX (1.20x0.60)m C/ 1 CUBA E ACESSÓRIOS UNID. 1,00 R$ 	460,96 R$ 	571,59 R$ 	571,59 

5.6 SEINFRA C1948 PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO PT 1,00 R$ 	182,00 R$ 	225,68 R$ 	225,68 

6 IN$TALESELtTPIC,8S R$ 	4118,78 
6.1 SEINFRA C1494 INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES 1OA25OV UNID. 6,00 R$ 	14,44 R$ 	17,91 R$ 	107,46 

6.2 SEINFRA C2493 TOMADA UNIVERSAL lOA 250V UNID. 42,00 R$ 	13,81 R$ 	17,12 R$ 	719,04 

6.3 SEINFRA C1496 
INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES E TOMADA UNIVERSAL lOA 

250V 
UNID. 18,00 R$ 	27,91 aS 	34,61 R$ 	622,98 

6.4 SEINFRA C1666 LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/2 LÂMPADAS DE 40W UNID. 20,00 R$ 	93,62 aS 	116,09 R$ 	2.321,80 

6.5 SINAPI 97592 

LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED 

DE 12/13W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_02/2020 

UNID. 10,00 R$ 	36,09 R$ 	44,75 R$ 	447,50 

7 ESQUADRIAS R$ 	813,33 
7.1 SEINFRA C1967 PORTA DEALUMÍNIOANODIZADOCOMPACTA M2 1,68 R$ 	390,66 R$ 	484,42 R$ 	813,83 

8 ps.ajp R$ 	23.431,91 

8.1 SEINFRA C2233 
REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA 

C/ROL0 
M2 393,84 aS 	21,65 R$ 	26,85 R$ 	10.574,60 

8.2 SEINFRA C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA M2 582,26 R$ 	16,30 R$ 	20,21 aS 	11.767,47 

8.3 SEINFRA C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO M2 22,82 R$ 	32,55 R$ 	40,36 R$ 	921,02 

8.4 SEINFRA C4714 PINTURA DE LOGOTIPOS COM TINTA À ÓLEO EM CONCRETO M2 2,00 R$ 	68,07 R$ 	84,41 R$ 	168,82 

9 SERVIÇOS COW(NT R$ 	4.346,90 
9.1 SEINFRA C1628 LIMPEZA GERAL M2 378,98 R$ 	9,25 aS 	11,47 R$ 	4.346,90 

SUB-TOTAL- R$ 	41.815,76 

MMwm 

ETEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO liMO. QUANT. VALOR UNT. 
VALOR UNIT. 

COM  BOI 
VALOR TOTAL 

1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA R$ 	2.588,72 
1.1 PRÓPRIA CPROPO1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA UNID. 1,00 R$ 2.087,68 R$ 	2.588,72 R$ 	2.588,72 

2 SERVIÇOS PERERIINARES R$ 	5.412.11 
2.1 SEINFRA C4541 PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER M2 15,60 R$ 	279,78 R$ 	346,93 R$ 	5.412,11 

3 PMEOESERAMPA R$ 	63,33 

3.1 SEINFRA CO073 
ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO m  FURADO (9x19x19)c 

C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=lOcm (1:2:8) 
M2 1,08 R$ 	47,29 R$ 	58,64 aS 	63,33 

4 CO5EI1URA R$ 	7.812,58 
4.1 SEINFRA C2200 RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA M2 76,61 R$ 	37,20 R$ 	46,13 R$ 	3.534,02 
4.2 SEINFRA C1078 DESCUPINIZAÇÃO C/ MATERIAl. INSETICIDA M2 383,04 R$ 	9,01 R$ 	11,17 R$ 	4.278,56 

s p.vsp.w.uaos PARES R$ 	468,16 

5.1 SEINFRA C2843 
IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 

2k&/M2 
 

M2 16,00 aS 	23,60 R$ 	29,26 R$ 	468,16 

6 INSTALAÇÕES HIORAUUCAS R$ 	1976,86 

6.1 SEINFRA C2723 
DESOBSTRUÇÃO EM LIGAÇÃO DE ESGOTO DN>100 C/LIMPEZA 

DA CAIXA 
UNID. 8,00 R$ 	31,38 R$ 	38,91 R$ 	311,28 

6.2 SEINFRA C4212 LIMPEZA DE CAIXAS DE INSPEÇÃO UNID. 8,00 aS 	29,91 R$ 	37,09 R$ 	296,72 
6.3 SEINFRA C30107 PIA DE AÇO INOX (1.20x0.60)m C/ 1 CUBA E ACESSÓRIOS UNID, 2,00 R$ 	460,96 aS 	571,59 aS 	1.143,18 
6.4 SEINFRA C1948 PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO PT 1,00 R$ 	182,00 R$ 	225,68 aS 	225,68 

R$ 	L394,Sf 7 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 

7.1 SEINFRA C1767 LÂMPADA FLUORESCENTE, TIPO PL, ATE 13W (SUBSTITUIÇÃO) UNID. 6,00 R$ 	16,97 aS 	21,04 R$ 	126,24 

7.2 SEINFRA C1670 
LUMINÁRIA REFLETORA COM LÂMPADA HALÓGENA DICROICA 
75W 

UNID. 2,00 R$ 	63,42 R$ 	78,64 R.$ 	157,28 

Ç  nio ean o41 oFanas 
ngenheiro Civil 

RNP: 061796108-5 
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7,3 SINAPI 97592 

LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED 

DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. UNID. 36,00 R$ 

1~~, 

84,75 4'/ 1.611,00 
AF02/2020 

  .- R$ 	3.58623 

8,1 SEINFRA C1967 PORTA DE ALUMÍNIO ANODIZADO COMPACTA M2 1,68 R$ 	390,66 R$ 	484,42 R$ 	813,83 

8.2 SEINFRA C1426 GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO M2 11,52 R$ 	194,08 R$ 	240,66 R$ 	2.772,40 

9 PINTLJRA R$ 	17.537,65 

9.1 SEINFRA C2233 
REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA 

CIROLO 
M2 304,55 R$ 	21,65 R$ 	26,85 R$ 	8.177,17 

9.2 SEINFRA C1615 LATEX DUAS DEMÂOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA M2 419,68 R$ 	16,30 R$ 	20,21 R$ 	8.4.81,73 

9.3 SEINFRA C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO M2 17,59 R$ 	32,55 R$ 	40,36 R$ 	709,93 

9.4 SEINFRA C4714 PINTURA DE LOGOTIPOS COM TINTA ÀÓLEOEMCONCRETO M2 2,00 R$ 	68,07 R$ 	84,41 R$ 	168,82 

10 SERVIÇOS COMPLEMENTARES R$ 	4.393,47 

10.1 SEINFRA 0.628 LIMPEZAGERAL M2 383,04 R$ 	9,25 R$ 	11,47 P4 	4.393,47 
SUB-TOTAL- R$ 	45.733,63 

PLANILHA ORÇAMENTARIA-UBS MAIOR SIMPLFaO 

ITEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNIT. 
VALOR UN1T. 

COM BDI 
VALOR TOTAL 

1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA R$ 	3.205,36 

1.1 PRÓPRIA CPROP 01 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA UNID. 1,00 R$ 2.584,97 R$ 	3.205,36 R$ 	3.205,36 

2 SERVIÇOS PRWMIERS R$ 	2.842,94 

2.1 SEINFRA C4541 PLACA PADRÂODE OBRA, TIPO BANNER M2 4,00 R$ 	279,78 R$ 	346,93 R$ 	1.387,72 

2.2 SEINFRA C1070 DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA M2 23,25 P4 	7,50 R$ 	9,30 R$ 	216,23 

2.3 SEINFRA C1054 DEMOUÇÃO DE FORRO DE PVC M2 88,88 R$ 	11,24 R$ 	13,94 R$ 	1.238,99 

3 PAREDES E RAMPA P4 	63,33 

3.1 SEINFRA C0073 
ALVENARIA DE TIJOLO CERAMICO FURADO (9x19x19)cm 

C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.10cm (1:2:8) 
M2 108 P4 	4729 P4 	5864 R$ 	6333 

3.2 SEINFRA C0776 
CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAR 

TRAÇO 1:3 ESP.= Smm P/ PAREDE 
M2 23,25 R$ 	5,19 R$ 	644 R$ 	149,73 

3.3 SEINFRA C1221 
EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, 

TRAÇO 1:4 
M2 23,25 R$ 	25,86 R$ 	32,07 R$ 	745,63 

4 COBERTURA R$ 	12.983,48 

4.1 SEINFRA C2201 RETELHAMENTOC/ TELHA CERÂMICA COM 5O%NOVA M2 88,88 R$ 	41,79 P4 	51,82 P4 	4.605,76 

4.2 SEINFRA C1078 DESCUPINIZAÇÃO C/ MATERIAL INSETICIDA M2 177,75 P4 	9,01 P4 	11,17 R$ 	1.985,47 

4.3 SEINFRA C4468 
FORNECIMENTO E MONTAGEM 

M2 8.8,88 R$ 	58,00 R$ 	71,92 R$ 	6.392,25 

5 IMPENMEAINU2AçÃ0 R$ 	680,30 

5.1 SEINFRA C2843 
IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICACONSUMO 

2kg/m 
M2 23,25 R$ 	23,60 R$ 	29,26 P4 	680,30 

E WISTA&AÇÕES HU)RAÚUCAS P4 	797,27 
6.1 SEINFRA C3017 PIA DE AÇO INOX (1.20x0.60)mC/1 CUBA EACESSÓRIOS UNID. 1,00 R$ 	460,96 R$ 	571,59 R$ 	571,59 

6.2 SEINFRA C1948 PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO PT 1,00 R$ 	182,00 R$ 	225,68 R$ 	225,68 

7 INSTAlAÇÕES EL(TRICAS P4 	2.900,11 

7.1 SEINFRA 0.767 LÂMPADA FLUORESCENTE, TIPO PL, ATE 13W (SUBSTITUIÇÃO) UNID. 5,00 R$ 	16,97 R$ 	21,04 R$ 	105,20 

7.2 SEINFRA C4203 
MEDIÇÃOTRUÁSICAINSTALADAEMMURO - SAÍDA 

SUBTERRÂNEA 
UNID. 1,00 P4 2.007,56 P4 	2.489,37 R$ 	2.489,37 

7.3 SEINFRA C2067 
QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EMBUTIR ATÉ 12DIVISÕES 

207X332X95mm, C/BARRAMENTO 
UNID. 100 P4 	246,40 R$ 	30554 R$ 	305,54 

8 ESQUADRIAS P4 	14.445,40 
8.1 SEINFRA C1967 PORTA DEALUMÍNIOANODIZADOCOMPACTA M2 29,82 R$ 	390,66 R$ 	484,42 R$ 	14.445,40 

9 p.jjij. P4 	15.775,37 

9.1 SEINFRA C2233 
REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA 

M2 192,81 R$ 	21,65 R$ 	26,85 R$ 	5.176,95 

9.2 SEINFRA C1615 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS 5/MASSA M2 481,41 R$ 	16,30 R$ 	20,21 R$ 	9.729,30 

9.3 SEINFRA C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO M2 12,08 R$ 	32,55 P4 	40,36 P4 	487,55 
9.4 SEINFRA C1280 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE MADEIRA M2 9,71 P4 	17,67 P4 	21,91 R$ 	212,75 

9.5 SEINFRA C4714 PINTURA DE LOGOTIPOS COM TINTA ÀÓLEOEMCONCRETO M2 2,00 R$ 	68,07 R$ 	84,41 P4 	168,82 
10 SERViÇOS COMPLEMENTARES P4 	2.038,79 
10.1 SEINFRA C1628 LIMPEZA GERAL M2 177,75 P4 	9,25 R$ 	11,47 R$ 	2.038,79 

SUB-TOTAL- P4 	55.732,35 

PtANILHA ORÇAMENTARIA-U85 NOVA BETAMA 

!TEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNI). QUANT. VALOR LINIT. 
VALOR UNFT. 

com 901 
VALOR TOTAL 

1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA 	.. P4 	3.205,36 
1.1 PRÓPRIA CPROPO1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DAOBRA UNID. 1,00 P4 1.994,42 P4 	2.473,08 P4 	2.473,08 
2 SERVIÇOS PRELIMINARES P4 	306,03 
2.1 C4541 SEINFRA PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER m2 1,00 R$ 	279,78 P4 	346,93 R$ 	346,93 

2.2 C1043 SEINFRA DEMOLIÇÃODE ALVENARIA DETUOLOSS/REAPROVEITAMENTO m3 0,24 P4 	44,98 R$ 	55,77 R$ 	13,38 

2.3 C2993 SEINFRA DEMOUÇÃO DE FORRO DE LAMBRI m2 3,10 R$ 	4,89 R$ 	6,06 R$ 	18,79 

2.4 C1070 SEINFRA DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA m2 43,22 R$ 	7,50 P4 	9,30 R$ 	401,95 

2.5 C2210 SEINFRA RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES m' 1,68 R$ 	11,99 P4 	14,87 R$ 	24,98 

3 ESTRUTURA DE CONCRETO P4 	853,51 

3.1 95969 SINAPI 

(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESCADA EM 

CONCRETO ARMADO, MOLDADA IN LOCO, FCK = 25 MPA. 

AFO2/2017 

m' 0,30 R$ 2.264,03 P4 	2.807,40 R$ 	842,22 

3.2 C3532 SEINFRA MUTIRÃO MISTO VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO m' 0,01 R$ 	910,21 P4 	1.128,66 P4 	11,29 

4 COBERTA P4 	11.514,20 
4.1 C2200 SEINFRA RETELHAMENTO C/ TELHA CERÂMICA ATE 20% NOVA m' 197,06 R$ 	37,20 P4 	46,13 P4 	9.090,15 
4.2 C1078 SEINFRA DESCUPINIZAÇÃO C/ MATERIAL INSETICIDA 197,06 )$ 	,01 R$ 	11,17 R$ 	2.201,10 

Ênio Jean Porfl'no Farías 
Engenheiro Civil 

RNP: 061796108-5 
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4.3 C4468 SEINFRA 
FORRO PVC - LAMBRI (100x6000 OU 200x6000)mm - 

FORNECIMENTO E MONTAGEM 
m2  3,10 R$ 	58,00 . 	,ZI3Õ' 

5 RESVES11MENTOS k-  R$cø.M2 
d 

5.1 C4445 SEINFRA 
CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA 

ACIMA DE 30x30cm (900cm2) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE 
m2  44,47 R$ 	81,69 R$ 	101,29-R$ 4.504,37 

5.2 C0776 SEINFRA 
CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 5/PENEIRAR 

TRAÇO 1:3 ESP.= Smm P/ PAREDE 
m2  43,22 R$ 	5,19 R$ 	6,44 R$ 	278,34 

5.3 C3023 SEINFRA 
EMBOÇO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, 

TRAÇO 1:3 
m2  43,22 R$ 	32,91 R$ 	40,81 R$ 	1.763,81 

5.4 C1123 SEINFRA 

REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM 

CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 em') E PORCELANATOS 

(PAREDE/PISO) 

m' 44,47 R$ 	6,69 R$ 	8,30 R$ 	369,10 

6 IMPERMEABILIZAÇÃO P5 	197,57 

6.1 C2843 SEINFRA 
IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 

2kgJm2  
m' 6,75 R$ 	23,60 R$ 	29,27 R$ 	197,57 

7 INSTALAÇÃO HIDROSSAMTARIA P5 	1.515,35 
7.1 C0636 SEINFRA CAIXA DE PASSAGEM EM ALVENARIA -1/2 TIJOLO COMUM m' 2,00 R$ 	113,89 R$ 	141,23 R$ 	282,46 

7.2 0590 SEINFRA MUTIRÃO MISTO - TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=100mm(4") M 10,00 R$ 	20,27 R$ 	25,14 R$ 	251,40 

7.3 C1549 SEINFRA JOELHO PVC BRANCO P/ESGOTO D=lOOmm (4") UN 2,00 R$ 	25,11 R$ 	3113 R$ 	62,26 
7.4 C2505 SEINFRA TORNEIRA DE PRESSÃO CROMADA USO GERAL UN 2,00 R$ 	49,17 R$ 	60,98 R$ 	121,96 
7.5 C3017 SEINFRA PIA DE AÇO INOX (1.20x0.60)m C/ 1 CUBA E ACESSÓRIOS UM 1,00 R$ 	460,96 R$ 	571,59 R$ 	571,59 
7.6 C1948 SEINFRA PONTO HIDRÁULICO, MATERIAL E EXECUÇÃO PT 1,00 R$ 	182,00 R$ 	225,68 R$ 	225,68 
$ INSTALAÇÃO ELtTRICA lis 	1.652,93 

8.1 C1766 SEINFRA LÂMPADA FLUORESCENTE DE 32W OU 40W (SUBSTITUIÇÃO) UN 6,00 R$ 	14,02 R$ 	17,39 R$ 	104,34 
8.2 C2493 SEINFRA TOMADA UNIVERSAL 1OA25OV UN 4,00 R$ 	13,80 R$ 	17,12 R$ 	68,48 

8.3 CO540 SEINFRA CABO ISOLADO PVC 750V 2,51V1M2 M 15,00 R$ 	5,05 R$ 	6,26 R$ 	93,90 
8.4 C1480 SEINFRA INTERRUPTOR DUAS TECLAS lOA - 250V, SISTEMA "X' UN 1,00 R$ 	23,32 R$ 	28,91 R$ 	28,91 
8.5 C4762 SEINFRA CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2" UN 9,00 R$ 	6,24 R$ 	7,74 R$ 	69,66 
8.6 C1663 SEINFRA LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/ 1 LÂMPADA 40W UN 4,00 R$ 	62,71 R$ 	77,76 R$ 	311,04 

8.7 C1670 SEINFRA 
LUMINÁRIA REFLETORA COM LÂMPADA HALÓGENA DICROICA 

75W 
UN 6,00 R$ 	63,42 R$ 	78,64 R$ 	471,84 

8.8 C0534 SEINFRA CABO ISOLADO PVC 75OV 4MM2 M 35,00 R$ 	5,99 R$ 	7,43 R$ 	260,05 
8.9 C1947 SEINFRA PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO PT 1,00 R$ 	197,35 R$ 	244,71 R$ 	244,71 
9 ESQUADRIAS R$ 	1.243,07 

9.1 C1516 SEINFRA JANELA DE ALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA m' 0,48 R$ 	471,51 R$ 	584,67 R$ 	280,64 
9.2 C1361 SEINFRA FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA UN 1,00 R$ 	110,70 R$ 	137,27 R$ 	137,27 
9.3 C4428 SEINFRA PORTA TIPO PARANÁ (0,80x2,lOm),COMPLETA UN 1,00 R$ 	665,45 R$ 	825,16 R$ 	825,16 
10 PINTURA R$ 	14.258,15 

10.1 C2233 SEINFRA 
REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA 

r-/ROLO 
m' 206,54 R$ 	21,65 R$ 	26,84 R$ 	5.543,53 

10.2 C1615 SEINFRA LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA m2  422,85 R$ 	16,30 R$ 	20,21 R$ 	8.545,80 
10.3 C4714 SEINFRA PINTURA DE LOGOTIPOS COM TINTA À ÓLEO EM CONCRETO m' 2,00 R$ 	68,07 R$ 	84,41 R$ 	168,82 
11 SERVIÇOSCOMPI.EMENTMES P5 	2.260,22 

11.1 C1628 SEINFRA LIMPEZA GERAL m' 197,06 R$ 	9,25 R$ 	11,47 R$ 	2.260,22 

SUB-TOTAL P5 	43.689,73 

PLANILHA ORÇAMENTARIA-UBS ESPACINHA 

TEM FONTE CÓDIGO DESCRIÇÃO UNID. QUANT. VALOR UNfl'. 
VALOR UNET. 

COM  BDI 
VALOR TOTAL 

1 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA P5 	3.205,36 
1.1 CPROPO1 PRÓPRIA ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA UNID. 1,00 R$ 2.953,36 R$ 	3.662,17 R$ 	3.662,17 
2 SERVIÇOS PREUMNARES R$ 	2.271,77 

2.1 C4541 SEINFRA PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER m' 1,00 R$ 	279,78 R$ 	346,93 R$ 	346,93 
2.2 C1070 SEINFRA DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/ARGAMASSA m' 200,80 R$ 	7,50 R$ 	9,30 R$ 	1.867,44 
2.3 C2210 SEINFRA RETIRADA DE PORTAS E JANELAS, INCLUSIVE BATENTES m' 3,86 R$ 	11,99 R$ 	14,87 R$ 	57,40 
3 PAREDES E PAINËIS P5 	1.065,52 

3.1 C4496 SEINFRA 
DIVISÓRIA DE GESSO ACARTONADO e=7Omm, S/ REVESTIMENTO - 
FORNECIMENTO E MONTAGEM 

m' 9,33 R$ 	86,65 R$ 	107,45 R$ 	1.002,51 

3.2 C0047 SEINFRA 
ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO FURADO (9x19x39)cm 

C/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA, ESP=9 cm 
m' 0,50 R$ 	26,78 R$ 	33,21 R$ 	16,61 

3.3 C2666 SEINFRA VERGA RETA DE CONCRETO ARMADO m' 0,03 R$ 1.247,32 R$ 	1.546,68 R$ 	46,40 
4 IMPERMEABIU7AÇÃ0 lis 	5.875,41 

4.1 C2843 SEINFRA 
IMPERMEABILIZAÇÃO C/ EMULSÃO ASFÁLTICA CONSUMO 
2k&/m' 

m' 200,80 R$ 	23,60 R$ 	29,26 R$ 	5.875,41 

5 REVESTIMENTOS R$ 	12.381,74 

5.1 C0776 SEINFRA CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS/PENEIRAR 

TRAÇO 1:3 ESP.= Smm P/ PAREDE 
m2  200,80 R$ 	5,19 R$ 	6,44 R$ 	1.293,15 

5.2 0028 SEINFRA 
REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA PENEIRADA, 

TRAÇO 1:3 
m' 200,80 R$ 	36,48 R$ 	45,24 R$ 	9.084,19 

5.3 C4445 SEINFRA 
CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA 

ACIMA DE 30x30cm (900cm2) - PEI-5/PEI-4 - P1 PAREDE 
m' 18,29 R$ 	81,69 R$ 	101,29 R$ 	1.852,59 

5.4 C1123 SEINFRA 
REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ Zmm EM 

CERÂMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900 cm') E PORCELANATOS 
(PAREDE/PISO) 

m' 18,29 R$ 	6,69 R$ 	8,30 R$ 	151,81 

6  INSTALAÇÃO HIDRAuuCA liS 	2.416,43 
6.1  C2272 SEINFRA SIFÃO DE PVC RÍGIDO D= 2" (INSTALADO) UN 2,00 R$ 	21,57 R$ 	26,75 R$ 	53,50 

6.2 C2686 SEINFRA VÁLVULA DE DESCARGA PVC RÍGIDO S/REGISTRO .ACOPLADO. 

D=SOmm (1 1/2") 
UN 5,00 R$ 	143,80 R$ 	178,31 R$ 	891,55 

6.3 C4635 SEINFRA BACIA SANITÁRIA PARA CADEIRANTES C/ ASSENTO (ABERTURA 
FRONTAL) 

 
UN 1,00 R$ 	915,98 R$ 	1.135,81 R$ 	1.135,81 

ÊnioAean Porfo Farias 
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6.4 
- 

C3004 SEINFRA 
LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCAS/COLUNA C/TORNEIRA DE 

METAL E ACESSÓRIOS - PADRÃO POPULAR 
UN 1,00 R$ 	215,26 R$ 	266,93 R$ 	266,93 

6.5 C3562 SEINFRA 
MUTIRÃO MISTO - TUBO PVC SOLDÁVEL MARROM 0= 2Smm 

(3/4") 
M 3,00 R$ 	4,52 R$ 	5,61 R$ 	16,83 

6.6 0592 SEINFRA MUTIRÃO MISTO - TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO D=50mm(2") M 3,00 R$ 	11,32 R$ 	14,04 R$ 	42,12 

6.7 C1242 SEINFRA ENGATE PLÁSTICO (INSTALADO) UN 1,00 R$ 	7,81 R$ 	9,69 R$ 	9,69 

7 INSTALAÇAO ELÉTRICA . R$ 	763,26 

7.1 97592 SINAPI 

LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED 

DE 12/13W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 

AF_02/ 2020 

UN 10,00 R$ 	34,95 R$ 	43,34 R$ 	433,40 

7.2 C1670 SEINFRA 
LUMINÁRIA REFLETORA COM LÂMPADA HALÓGENA DICROICA 

75W 
UN 2,00 R$ 	63,42 R$ 	78,64 R$ 	157,28 

7.3 C1765 SEINFRA LÂMPADA FLUORESCENTE DE 16W OU 20W (SUBSTITUIÇÃO) UN 2,00 R$ 	14,02 R$ 	17,39 R$ 	34,78 

7.4 C0540 SEINFRA CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2 M 3,00 R$ 	5,05 R$ 	6,26 R$ 	18,78 

7.5 C4762 SEINFRA CAIXA DE LIGAÇÃO PVC 4" X 2" UN 1,00 R$ 	6,24 R$ 	7,74 R$ 	7,74 

7.6 C1496 SEINFRA 
INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES E TOMADA UNIVERSAL lOA 

250V 
UN 1,00 R$ 	27,91 R$ 	34,61 R$ 	34,61 

7.7 C1640 SEINFRA LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA C/1 LÂMPADA DE 20W UN 1,00 R$ 	61,83 R$ 	76,67 R$ 	76,67 

8 ESQUADRIAS R$ 	4.660,63 

8.1 C1426 SEINFRA GRADE DE FERRO DE PROTEÇÃO m2  6,08 R$ 	194,08 R$ 	240,66 R$ 	1.463,21 

8.2 C1361 SEINFRA FECHADURA COMPLETA PARA PORTA INTERNA UN 1,00 R$ 	110,70 R$ 	137,27 R$ 	137,27 

8.3 C4428 SEINFRA PORTA TIPO PARANÁ(0,80x2,lOm),COMPLETA UN 3,00 R$ 	665,45 R$ 	825,16 R$ 	2.475,48 

8.4 C1516 SEINFRA JANELA DEALUMÍNIO, TIPO VENEZIANA m2  1,00 R$ 	471,51 R$ 	584,67 R$ 	584,67 

9 PINTURA R$ 	21.791.84 

9.1 C2233 SEINFRA 
REVESTIMENTO TEXTURIZADO EM PAREDES INTERNA/EXTERNA 

C/ROLO 
m2  444,40 R$ 	21,65 R$ 	26,84 R$ 	11.927,70 

9.2 C1615 SEINFRA LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA m 813,95 R$ 	16,30 R$ 	20,21 R$ 	16.449,93 

9.3 C1279 SEINFRA ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO m1  6,08 R$ 	32,55 R$ 	40,36 R$ 	245,39 

9.4 C4714 SEINFRA PINTURA DE LOGOTIPOS COM TINTA À ÓLEO EM CONCRETO m2  2,00 R$ 	68,07 R$ 	84,41 R$ 	168,82 

10 SRVIÇOSC0MPLEMENMES R$ 	2.806,18 

10.1 C1628 SEINFRA LIMPEZA GERAL m2  244,72 R$ 	9,25 R$ 	11,47 R$ 	2.806,88 

SUB-TOTAL- R$ 	66.695,65 

TOTAL GERAL* R$ 368.957,12 
TOTAL GERAL POR EXTENSO: TREZENTOS E SESSENTA E OITO MIL E NOVECENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E OITENTA E DOIS CENTAVOS 

ÉnicyJean Poctfno Faria? 
Engenheiro Civil 

RNP: 06179610,'  
CREA-CE: 337P 


